
BOE núm. 193 Lunes 14 agosto 2006 30371

III.    Otras disposiciones

MINISTERIO DE JUSTICIA
 14692 ORDEN JUS/2645/2006, de 27 de julio, por la que se 

manda expedir, sin perjuicio de tercero de mejor derecho, 
Real Carta de Sucesión en el título de Conde de Loja, a 
favor de don Fernando José Fernández de Tejada y 
Simoes.

Visto lo prevenido en el Real Decreto de 27 de mayo de 1912 y de 
acuerdo con el Consejo de Estado, en Comisión Permanente, este Minis-
terio, en nombre de S.M. el Rey (q.D.g.), ha tenido a bien disponer que, 
previo pago del impuesto correspondiente, se expida, sin perjuicio de 
tercero de mejor derecho, Real Carta de Sucesión en el título de Conde de 
Loja, a favor de don Fernando José Fernández de Tejada y Simoes, por 
fallecimiento de doña Juana Ramírez de Arellano y Jiménez.

Madrid, 27 de julio de 2006.–El Ministro de Justicia, Juan Fernando 
López Aguilar. 

 14693 ORDEN JUS/2646/2006, de 27 de julio, por la que se 
manda expedir, sin perjuicio de tercero de mejor derecho, 
Real Carta de Sucesión en el título de Marqués de Encina-
res, a favor de don Francisco Fernández de Tejada Echeve-
rría.

Visto lo prevenido en el Real Decreto de 27 de mayo de 1912, de con-
formidad con los informes emitidos por la Diputación de la Grandeza de 
España y por la Subsecretaría de este Departamento y de acuerdo con el 
Consejo de Estado, este Ministerio, en nombre de S.M. el Rey (q.D.g.), ha 
tenido a bien disponer que, previo pago del impuesto correspondiente, se 
expida, sin perjuicio de tercero de mejor derecho, Real Carta de Sucesión 
en el título de Marqués de Encinares, a favor de don Francisco Fernández 
de Tejada Echeverría, por fallecimiento de doña Juana Ramírez de Are-
llano y Jiménez.

Madrid, 27 de julio de 2006.–El Ministro de Justicia, Juan Fernando 
López Aguilar. 

MINISTERIO DE FOMENTO
 14694 ORDEN FOM/2647/2006, de 27 de julio, por la que se regula 

el Premio Nacional de Ingeniería Civil del Ministerio de 
Fomento y se convoca el correspondiente al año 2005.

El Premio Nacional de Ingeniería Civil del Ministerio de Fomento, se 
instituye con carácter anual por Orden de 3 de agosto de 2001, como 
recompensa y reconocimiento a la meritoria labor profesional en el 
ámbito de las infraestructuras del transporte, desarrollada fundamental-
mente en España.

La citada orden establece los criterios generales por los que se ha de 
regir dicho premio y, en particular, determina su carácter, finalidad, perio-
dicidad, dotación y procedimiento de concesión. Posteriormente, 
mediante Orden FOM/2754/2004, de 27 de julio, se han introducido una 

serie de modificaciones, que han tenido por objeto tanto la ampliación del 
ámbito subjetivo del premio nacional, para permitir el acceso de otras 
profesiones distintas de la de Ingeniero, como la acomodación de la com-
posición del Jurado del Premio, en lo que se refiere a sus miembros natos, 
a la nueva estructura orgánica del Ministerio de Fomento, aprobada por 
Real Decreto 562/2004, de 19 de abril.

Nuevamente se hace preciso realizar modificaciones en la composi-
ción del jurado para facilitar la satisfacción del requerimiento de paridad 
entre mujeres y hombres que deben tener los jurados que conceden los 
premios nacionales de las distintas disciplinas científicas y artísticas, lo 
que aconseja, para una mayor claridad y sencillez de referencia, recoger 
en una nueva y única Orden los criterios y determinaciones que han de 
regir el Premio Nacional de Ingeniería Civil.

Finalmente, en la presente orden, se incluye la convocatoria del Pre-
mio Nacional de Ingeniería Civil correspondiente al año 2005.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Objeto.

Con el carácter de Premio Nacional, se convocará anualmente el Pre-
mio Nacional de Ingeniería Civil del Ministerio de Fomento. Dicho premio 
se otorgará como recompensa y reconocimiento a la meritoria labor, apli-
cada a las infraestructuras del transporte, realizada, fundamentalmente 
en España, por un profesional relacionado con la Ingeniería. El premio no 
podrá recaer en persona que haya desempeñado puesto o cargo, durante 
los cinco años anteriores a su convocatoria, en el Minis terio de Fomento, 
organismos autónomos, entidades públicas empresariales, entes públicos 
o sociedades estatales de él dependientes.

Artículo 2. Dotación económica.

La dotación económica del Premio Nacional de Ingeniería Civil será 
por la cuantía que se especifique en cada convocatoria, cuantía que no 
podrá dividirse.

Artículo 3. Jurado.

1. El Premio se fallará por un Jurado presidido por el Ministro de 
Fomento o por el titular del órgano del Departamento que designe, e inte-
grado por cinco altos cargos a designar entre los titulares de los órganos 
superiores y directivos y de los organismos públicos dependientes del 
Ministerio de Fomento, entre los que necesariamente se encontrará el 
Director General del Centro de Estudios y Experimentación de Obras 
Públicas y, en su caso, la persona premiada en la anterior convocatoria, 
así como hasta cuatro miembros más seleccionados entre personas con 
acreditada vinculación con la Ingeniería Civil. La composición del Jurado 
mantendrá la paridad entre mujeres y hombres.

2. Será Secretario del Jurado, sin voz ni voto, el titular de la Subdirec-
ción General de Programación Técnica y Científica del Centro de Estu-
dios y Experimentación de Obras Públicas, ostentando dicha Unidad la 
Secretaría del mismo.

3. La orden por la que se convoque anualmente el Premio contendrá 
la designación de los miembros del Jurado.

4. Los miembros del Jurado tendrán derecho a percibir, si procede 
por razón de su domicilio, dietas y gastos de viaje, así como, en su caso, 
las asistencias que se determinen.

5. Las normas de procedimiento y régimen de votaciones del Jurado 
se adecuarán a lo previsto en los artículos 22 a 27 de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común.



30372 Lunes 14 agosto 2006 BOE núm. 193

Artículo 4. Presentación de candidatos.

Los candidatos al premio podrán ser presentados por los miembros 
del Jurado y por las Organizaciones, Instituciones y Corporaciones que 
tengan acreditada vinculación con la Ingeniería Civil aplicada a las 
infraestructuras del transporte, mediante propuestas razonadas dirigidas 
a la Secretaría del Jurado.

Artículo 5. Publicidad.

La concesión del premio será publicada en el Boletín Oficial del 
Estado, mediante Resolución del Presidente del Jurado, y su entrega se 
efectuará en un acto público, con la solemnidad y difusión adecuadas.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Queda derogada expresamente la Orden de 3 de agosto de 2001 por la 
que se crea y regula el Premio Nacional de Ingeniería Civil del Ministerio 
de Fomento.

Disposición final primera. Convocatoria y bases del Premio Nacional 
de Ingeniería Civil 2005.

1. Se convoca el Premio Nacional de Ingeniería Civil 2005 del Minis-
terio de Fomento que se regirá por lo establecido en la presente orden y 
por las bases que figuran en el anexo.

2. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 3, formarán parte del 
Jurado del Premio Nacional de Ingeniería Civil 2005:

Presidente: La Ministra de Fomento.
Vocales:

El Secretario de Estado de Infraestructuras y Planificación.
La Subsecretaria del Ministerio de Fomento.
La Secretaria General de Infraestructuras.
El Secretario General de Transportes.
El Director General del Centro de Estudios y Experimentación de 

Obras Públicas.
Doña Josefina Gómez Mendoza, en representación de la Real Acade-

mia de Ingeniería.
Don Edelmiro Rúa Álvarez, en representación del Colegio de Ingenie-

ros de Caminos, Canales y Puertos.
Don Gonzalo Meneses Martín, en representación del Colegio de Inge-

nieros Técnicos de Obras Públicas.
Doña Rosario Martínez Vázquez de Parga, en representación de la Aso-

ciación de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos.

Será Secretario del Jurado, sin voz ni voto, el titular de la Subdirección 
General de Programación Técnica y Científica del Centro de Estudios y 
Experimentación de Obras Públicas, ostentando dicha Unidad la Secreta-
ría del mismo.

En caso de ausencia o enfermedad, el voto de los miembros del Jurado 
podrá ser delegado en alguno de ellos.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 27 de julio de 2006.–La Ministra de Fomento, Magdalena Álva-
rez Arza

ANEXO

Bases del Premio Nacional de Ingeniería Civil 2005 del Ministerio 
de Fomento

Primera.–El Premio Nacional de Ingeniería Civil 2005 del Ministerio de 
Fomento se otorgará como recompensa y reconocimiento a la meritoria 
labor de un profesional cuya aportación a la ingeniería civil aplicada a las 
infraestructuras del transporte, realizada fundamentalmente en España y 
valorada con criterios objetivos, haya puesto de relieve los aspectos 
sociales, económicos, estéticos y tecnológicos de dicha actividad.

Segunda.–El Premio Nacional de Ingeniería Civil 2005 del Ministerio 
de Fomento estará dotado con un diploma acreditativo y una cuantía eco-
nómica de 33.000 euros, que no podrá dividirse y que se satisfará con 
cargo al crédito 17.01.451N.485 de los Presupuestos Generales del Estado 
para 2006.

Tercera.–La propuesta de candidatos, que deberá ser razonada y diri-
gida a la Secretaría del Jurado, corresponde, exclusivamente, a los miem-
bros del mismo y a las Organizaciones, Instituciones y Corporaciones que 
tengan acreditada vinculación con la Ingeniería Civil aplicada a las 
infraestructuras del transporte.

No podrán ser candidatos los profesionales que hayan desempeñado, 
durante los cinco años anteriores a la presente Convocatoria, algún 
puesto o cargo en el Ministerio de Fomento, organismos autónomos, enti-
dades públicas empresariales, entes públicos o sociedades estatales de él 
dependientes.

Cuarta.–El plazo para la propuesta de candidatos será de un mes 
desde la publicación de la Orden de convocatoria en el «Boletín Oficial 
del Estado».

Quinta.–El Premio Nacional de Ingeniería Civil 2005 del Ministerio de 
Fomento se fallará por un Jurado cuyas normas de composición, asisten-
cias, procedimiento y régimen de votaciones se acomodarán a lo estable-
cido en la Orden que regula el Premio.

Sexta.–El Jurado procederá, en el plazo máximo de dos meses, a con-
tar desde la fecha límite de la propuesta de candidatos, a adoptar su deci-
sión respecto a la concesión del Premio Nacional de Ingeniería Civil 2005 
del Ministerio de Fomento, decisión que será razonada para la correspon-
diente aprobación.

Séptima.–La concesión del Premio Nacional de Ingeniería Civil 2005 
del Ministerio de Fomento será publicada en el «Boletín Oficial del 
Estado» mediante Resolución del Presidente del Jurado, y su entrega se 
efectuará en un acto público, con la solemnidad y difusión adecuadas.

Octava.–La aceptación del Premio Nacional de Ingeniería Civil 2005 
del Ministerio de Fomento llevará consigo la de sus normas reguladoras.

Novena.–Las comunicaciones relacionadas con el Premio Nacional de 
Ingeniería Civil 2005 del Ministerio de Fomento deberán dirigirse a la 
Secretaría del Jurado del mismo, sita en el Centro de Estudios y Experi-
mentación de Obras Públicas (CEDEX), calle de Alfonso XII, números 3
y 5, 28014 Madrid. 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 14695 RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2006, de la Subsecretaría, 
por la que se convoca concurso para la formalización de 
contratos para la formación y especialización de posgra-
duados, en la modalidad de prácticas, en líneas de investi-
gación de interés para el sector industrial en el marco del 
proyecto I3P cofinanciado por el Fondo Social Europeo.

En los últimos años nuestro país, y concretamente el CSIC, ha reali-
zado un importante esfuerzo de formación de personal investigador. 
Por otro lado, dentro de las políticas de aplicación de los resultados del 
Sistema de I+D a la sociedad y al sistema productivo, la formación 
orientada a que las personas egresadas del sistema de formación 
reglada adquieran conocimientos y experiencia en técnicas, procedi-
mientos y temas de investigación científica y técnica, adquiere una 
importancia capital, para que con este valor añadido su incorporación 
al sector privado sea más atractiva y represente uno de los elementos 
sustanciales del proceso de transferencia de resultados de investiga-
ción a la sociedad.

Por ello, el CSIC en su calidad de Organismo Gestor del Fondo Social 
Europeo (FSE) y en el marco de su Programa de Itinerario Integrado de 
Inserción Profesional (I3P), ha diseñado una actuación de Formación y 
Especialización de Personal Investigador, que se desarrollará en los Cen-
tros e Institutos de dicho Organismo, sobre temas relacionados con líneas 
de trabajo que tengan interés para el sector industrial.

Esta actuación que se dirige a Titulados Superiores Universitarios, 
que se hayan graduado recientemente, para que puedan adquirir una 
preparación específica, con el fin de fortalecer la capacidad investiga-
dora de los grupos de I+D, tanto del sector público como del privado, y 
mejorar la capacidad tecnológica de las Empresas mediante la forma-
ción de personal altamente cualificado para su incorporación al sistema 
Ciencia-Tecnología-Empresa, se desarrollará mediante la formalización 
de 200 contratos en la modalidad de prácticas y con una duración 
máxima de un año.

Los contratos deberán estar respaldados por un programa de forma-
ción apoyado por un Ente Promotor Observador (EPO) que, a través de 
una expresión de interés, garantice, la pertinencia para el interés del sec-
tor económico o social correspondiente, del tema propuesto. En este 
sentido los programas de formación podrán contar, si fuera necesario, 
con estancias en la propia sede del EPO, aunque siempre bajo la supervi-
sión del tutor del CSIC.


